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INTRODUKSJON

Krav om effektivitet og faglig forsvarlig praksis fordrer at sykepleiere
vedvarende må opprettholde og fornye sine kunnskaper. Tilbud om
etter- og videreutdanninger er avgjørende for å kunne realisere målet
om livslang læring. Med en økende mengde informasjon velger stadig
flere utdanninger å kombinere tradisjonell undervisning og læringsak-
tiviteter på en digital læringsplattform (1,2,3). Det er imidlertid lite
kunnskap om hvordan slike hybride læringsmodeller fungerer sett fra
videreutdanningsstudentenes perspektiv, og hvordan de kan forbedres.
Dette er derfor fokus i denne evalueringsstudien.
Videreutdanning for sykepleiere med fokus på både forbyggende,

lindrende og behandlende tiltak knyttet til sår har blitt etterspurt fra
det kliniske fagmiljøet for å styrke kunnskapsnivået og den kliniske
spesialkompetansen i sårbehandling (4).
I samarbeid med interesserte fagpersoner utviklet Høgskolen i Bus-

kerud (HiBu) derfor en ny videreutdanning for sykepleiere: «Sår –
forebygging, behandling og lindring» med 15 studiepoeng fra studieå-
ret 2008/2009. Videreutdanningen er tilrettelagt med nettstøttet
læringsmiljø tilpasset studiets fokus, krav om evidens basert praksis
samt studentenes behov for fleksibilitet for å kunne kombinere studier
med arbeid, familie og andre forpliktelser (5).
Studien vil belyse hvordan den digitale læreplattformen ble brukt i

løpet av videreutdanningen, og studentenes vurderinger av egen
læring i nettstøttet læringsmiljø og forslag til forbedringer i studiet.

Nettstøttet læringsmiljø
Det er en viss uklarhet og ulike begreper knyttet til læringsmiljø som
anvender informasjons- og kommunikasjonsteknologi (IKT) i undervis-
ning. Munkvold m.fl. (6) nevner e-læring, nettlæring, fjernundervisning,
IKT-støttet læring og teknologistøttet læring. Internasjonal litteratur bru-
ker begrepene «online continuing education» (7), «e-learning» (8) eller
«web-based learning» (3). Det kan skilles mellom nettbasert læring hvor
det ikke er fysiske samlinger og alt fagstoffet blir formidlet elektronisk
gjennom nettet, og nettstøttet læring som innebærer at den tradisjonelle
undervisningen støttes av et læringsmiljø som bruker informasjons- og
kommunikasjonsteknologi (IKT) (6). IKT støttet undervisning fordrer

aktiv involvering i alle faser av læringsprosessen og et skifte i pedagogisk
tenkning for å lykkes (3,7). Mens læreren i tradisjonell undervisning kan
tilpasse innholdet og rekkefølgen i temaene til studentenes spørsmål
underveis, fordrer nettstøttet pedagogikk at læreren forbereder passende
temaer, spørsmål og kliniske oppgaver og legger til rette for egen akti-
vitet og veiledning gjennom hele studieforløpet (1). Ettersom videreut-
danningsstudenter representerer ulike generasjoner er det viktig å ta hen-
syn til både ulike læreforutsetninger og ulike læringsstiler (7).
Planlegging av nettstøttet undervisning og læring krever bevissthet

om hva lærere og studenter faktisk skal gjøre online (9,10). Gilly Sal-
mon’s (9) modell for undervisning og læring på nett begrunner opp-
bygging og aktiviteter i en femtrinnsmodell. Trinn 1: «kontakt og
informasjon», her trener studenten på å mestre IKT. Læreren støtter
studenten og er oppmuntrende, og alle studenter bør komme opp på
tilstrekkelig nivå for å gå videre. Trinn 2: «web- sosialisering» inne-
bærer at studenten øver på virtuell samhandling og lærer deltar her
aktivt for å bygge bro kulturelt og sosialt mellom deltagerne. Trinn 3:
«Informasjonsutveksling», studentene arbeider med ulike typer av
oppgaver og samarbeider i grupper. Læreren sørger for struktur og til-
rettelegger for diskusjon. Viktig å opprettholde aktiviteten. Trinn 4:
«Kunnskapsbygging», her vil studentene bidra til kritisk analyse og
utvikling av nye ferdigheter og lærerens oppgave vil være å holde trå-
den. Trinn 5: «Utvikling av metalæring», studentene vil fokusere på
refleksjon og kreativitet og læreren vil her støtte, oppmuntre og ha en
mer distansert rolle. Ved å anvende Salmons modell kan vi anta hva
studenter har utbytte av i studieforløpet, og utvikle oppgaver og orga-
nisere læringsaktiviteter på bakgrunn av dette. Like viktig for
læringen er hyppige tilbakemeldinger som gir studentene informasjon
om ståsted og hvordan de bør studere videre (1,3,7). Lærerens funk-
sjon som veileder betegnes gjerne for e-moderator, noe som innebærer
å fremme interaksjon og kommunikasjon, stimulere til deling av ulike
erfaringer, og administrere synkrone og asynkrone nettdialoger (9).

Nettstøttet videreutdanning i «Sår» for sykepleiere
Opptakskravet til videreutdanningen i «Sår» var bachelorgrad i syke-
pleie. I tillegg krevdes minimum to års klinisk erfaring fra direkte
pasientrettet arbeid. Studentene kom fra ulike deler av Norge.
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Det faglige innholdet ble utarbeidet i tett samarbeid med lokale fag-
personer og kvalitetssikret av EuropeanWound Management Associa-
tion (EWMA) utdanningspanel(11). Programmet har følgende temaer:
1) Å vurdere pasienter og sår, 2) Samarbeid, undervisning og organi-
sasjon, 3) Trykksår, 4) Venøse leggsår, 5) Arterielle sår, 6) Diabetiske
fotsår, og 7) Immunologiske sår og andre sårtyper. Videreutdanningen
var organisert som ett nettstøttet deltidsstudium over 2 semestre med
kombinasjon av samlinger, arbeid med klinisk relevante oppgaver og
kommunikasjon via en digital læringsplattform.
Det første kullet studieåret 2008/2009 hadde fire samlinger av to

dager, totalt 55 timer.
Studentene hadde en individuell oppgave og to gruppeoppgaver

som de arbeidet med under utdanningen, hvor to av tre oppgaver måtte
være godkjent for å kunne gå opp til eksamen. For å få videreutdan-
ningen bestått var det krav om 80 % tilstedeværelse på dagene studen-
tene hadde faste samlinger.
Ved planleggingen av videreutdanningen «Sår» anvendtes den digi-

tale læringsplattformen Blackboard (BB). En digital læringsplattform,
såkalt Learning Management System (LMS) har ulike funksjoner som
kan strukturere innholdet på en hensiktsmessig måte (6,12). Videreut-
danningsstudentene ved HiBu fikk felles informasjon om bruk av den
digitale læringsplattformen før oppstart av de aktuelle studiene. I
videreutdanningen «Sår» ble funksjonen Innhold (Content area) brukt
til å publisere emneplaner, pensumlister, forelesningsnotater og video-
materiale med demonstrasjon av sår og behandling, Oppslagstavle
(Announcement) til meldinger, Gruppeområde (Groups) til student-
oppgaver, Diskusjonsforum (Discussion Board) til asynkrone disku-
sjoner. I funksjonen Kommunikasjon (Communication Area) var epost
lister tilgjengelig for alle studentene, mens verktøy til synkrone (i
samme tid) diskusjoner ikke ble anvendt. Administrative funksjoner til
studentinnlevering av oppgaver og lesing av egne eksamensresultater
på web var tilgjengelig.

STUDIENS HENSIKT
Studiens hensikt var å evaluere bruk av digital læreplattform og stu-
dentenes vurdering av egen læring i nettstøttet læringsmiljø i kombi-
nasjon med tradisjonell undervisning, samt forslag til forbedringer i
videreutdanningen Sår – forebygging, behandling og lindring.

METODE
Design
I denne deskriptive evalueringsstudie anvendes triangulering med
både kvantitative og kvalitative data for å få frem ulike perspektiv.
Evalueringsdesignet kombinerer kursstatistikk fra den digitale
læringsplattformen og summativ evaluering hvor evalueringsinstru-
mentet er utarbeidet på bakgrunn av teori om den didaktiske relasjons-
modellen (14,15,16).

Utvalg
Utvalg A bestod av totalt 54 deltakere som var registrert på den digi-
tale læreplattformen (39 studenter, 12 lærere, samt 2 personal fra IT-
seksjonen og en gjest). Av disse 54 deltakere var det 2 studenter, 4
lærere og en IT-personell som ikke var aktive på den digitale lærings-
plattformen og 5 studenter sluttet underveis. Det endelige antall infor-
manter for studien var 32 studenter, 8 lærere og en IT-personell.
Utvalg B bestod av totalt 34 studenter som fullførte studiet og ble

forespurt om å delta i studien, 23 svarte på evalueringsskjemaet. Total
svarprosent var 67,6 %. Studentene var fra 26 år og opp til 53 år(Md
35 år). Det var 22 kvinner og en mann. Alle var sykepleiere med erfa-
ring fra kommunehelsetjenesten eller spesialisthelsetjenesten. Studen-
tene arbeidet mellom 20 – 40 timer per uke (Md 35,5 tim) ved siden av
studiene.

Datasamling
Data materiale for studien bestod av A; data fra den digitale læreplatt-
formen (alle informantene) og B; evalueringsskjema (bare studentene).
Kursstatistikken på A; den digitale læreplattformen omfatter all

aktivitet fra juni 2008 til juni 2009, og registreres som «treff»(hits).
Kursstatistikken viser hvor ofte og når deltakene var aktive på den
digitale læringsplattformens ulike områder(se kapittel; nettstøttet
videreutdanning i sår). Grupper av 4–6 studenter hadde hvert sitt
gruppeområde, hvor de øvrige studentene ikke hadde tilgang. Jaques
og Salmon (17) hevder at 6 deltakere ses av mange som en kritisk
grense for mange grupper i mange situasjoner, og dette var begrun-
nelsen for maksimalt 6 studenter per gruppe. Diskusjonsforum var til-
gjengelig for alle som var registrert på kullet.
Evalueringsskjemaet B, er et selvadministrerende spørreskjema

som brukes ved summativ evaluering ved HiBu. De summative evalu-
eringsspørsmålene dreier seg både om vurderinger av egenlæring, for-
beredthet til undervisningen, motivasjon og forventninger, og om for-
slag til forbedringer i videreutdanningen. Spørreskjemaet var tilpasset
videreutdanningen ved å inkludere to spørsmål som rettet seg spesielt
mot nettstøttet læring. Spørreskjemaet innholdet 21 lukkede spørsmål,
hvorav tre spørsmål omhandler demografiske variabler samt to åpne
spørsmål som omhandler positive forhold og forhold som kan forbe-
dres. I denne studien vil 3 demografiske spørsmål belyses og fem
spørsmål som omhandler utbytte av videomateriale, bruk av digital
læringsplattform samt studentenes forberedthet til undervisning,
motivasjon og forventninger til studiet og de to åpne spørsmålene.
De lukkede spørsmålene har fem punkts Likert skala med svaralter-

nativene: «meget liten grad», «liten grad», «middels grad», «stor
grad» og «meget stor grad».

Dataanalyse
Statistisk bearbeidelse av data fra A; den digitale læreplattformen er
gjort med bruk av frekvensfordeling.
Ved analyse av B; spørreskjemaet ble Predictive Analytic Software

(PAWS) for Vista brukt i de statistiske analysene. Det ble brukt
deskriptiv analyse og krysstabeller. Skåringsalternativene ble i analy-
sen omgjort til 1= meget liten grad, 2= liten grad, 3= middels grad, 4=
stor grad og 5= meget stor grad.
Skåringsalternativene ble siden dikotomert hvor «meget liten grad»

og «liten grad» danner gruppe 1-2, «middels grad» danner gruppe 3,
«stor grad» og «meget stor grad» danner gruppe 4-5.
I analysen av de åpne spørsmålene er kvalitativ innholdsanalyse

inspirert av Malterud (18) anvendt. Analysene ble gjort trinnvis. Mate-
rialet ble først samlet og lest gjennom grundig for å få et helhetsinn-
trykk. Deretter ble hvert spørsmål adskilt og meningsbærende enheter
identifisert, fortettet og kodet og kodene med sammenfallende betyd-
ning ble samlet i kategorier.

Etiske overveielser
Studien er godkjent av Personvernombudet for forskning ved Norsk
Samfunnsvitenskaplig Datatjeneste (NSD) i juli 2009. Deltagerne i
studien fikk skriftlig og muntlig informasjon og samtykket til delta-
kelsen i studien før undersøkelsen. Evalueringsskjemaet med informa-
sjonsskriv ble sendt per post til studentene etter endt videreutdanning,
og det ble purret en gang. Aktiviteten på den digitale læreplattformen
ble registrert uten personidentifiserbare kjennetegn.

RESULTATER
Resultater fra aktivitetene på den digitale læreplattformen presenteres
først, deretter resultatene av studentenes evaluering med de kvantita-
tive resultatene og til slutt svar fra åpne spørsmål.

Aktivitet på digital læreplattform
Total aktivitet
Aktiviteten på den digitale læreplattformen registreres i antall treff,
det vil si når deltakerne åpner en mappe, et dokument og er aktive i de
ulike fora. Totalt antall treff for all aktivitet på læringsplattformen fra
juni 2008 til juni 2009, var 82128 treff(100 %).

Fordeling av aktivitet pr semester, uke og døgn
Deltakerne var mest aktive på den digitale læringsplattformen i det
første semesteret, med en nedgang rundt juleferien og siden aktivitet
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igjen i løpet av det andre semesteret. Andre semesteret viste totalt sett
mindre aktivitet (Figur1).

Deltakerne var aktive til alle døgnets tider, med jevn aktivitet på dag-
tid fra kl. 09-14, men også tidlig morgen og sene kvelder og netter ble
brukt. Høyest aktivitet på den digitale læreplattformen var mellom kl.
21-22 (Figur 2).

Deltakerne brukte alle ukens dager, men det var mest aktivitet på
hverdagene. Mandag var den dagen det var mest aktivitet, med 16015
(19,5 %) treff på den digitale læreplattformen. Det var minst aktivitet
på lørdager med 5585 (6,8 %) treff (Figur 3).

Fordeling av aktivitet i forhold til de ulike områdene på læringsplatt-
formen
Av alle områdene på den digitale læreplattformen ble gruppeområdet
anvendt hyppigst med 44026 treff (53,61 %). I dette område er studen-
tene de mest aktive deltakerne med 34768 treff.
I diskusjonsforum var det 19773 treff (24,08 %) av den totale akti-

viteten på læringsplattformen. Studentene var de mest aktive delta-
kerne i diskusjonsforum med 16500 treff.
Innholdsområdet med fagstoff og oppgaver og videomateriale

utgjorde 7454 treff (9,08 %) av den totale aktiviteten på læringsplatt-
formen. Oppslagstavle med meldinger hadde 8149 treff (9,92 %).
Områder på læreplattformen som dropbox, e-postlister (kommunika-
sjons område) utgjør 3,3 % av totale antall treff.

Studentenes vurderinger
Analysen fra spørreskjemaet omfatter studentenes evalueringer
(n=23);(Tabell I).
Totalt 95,7 % av studentene hadde svært høy motivasjon for studiet

og 60,8 % svarte at forventningene til emnet ble innfridd. I forberedt-
het til undervisningen som omfatter å ha lest gjennom materiell på den
digitale læreplattformen og lest pensum, var studentgruppen delt.
Halvparten oppgav at de møtte forberedt i middelsgrad. Studentenes
utbytte av videomaterialet som ble lagt ut på læringsplattformens inn-
holdsområde, viser større variasjon. 39,1 % hadde lite utbytte av vide-
omaterialet, mens 21,7 % svarer høyere grad. Studentenes evaluering
av aktiviteten på diskusjonsforum viser at over halvparten (56,5 %)
deltok i liten grad. Ved test for alder tenderte studentene i aldersgrup-
pen 40 år og eldre å være mer positive til deltagelse i diskusjonsforum,
testet viste dog ikke signifikante forskjeller.

Vurdering av hva som er bra og hva som bør gjøres bedre
Innholdsanalysen av det åpne spørsmålet «hva var spesielt bra ved
emnet» resulterte i to kategorier som ble fremhevet i vurdering av hva
som var bra; gode forelesere og bra pensum. Studentene svarte at det
var mange «dyktige forelesere» og «engasjerte faglærere». Video på
den digitale læreplattformen og bra pensum ble nevnt som positivt av
noen. På spørsmålet hva som kan gjøres bedre eller annerledes ble føl-
gende kategorier fremhevet; praktiske øvelser, IT-opplæring, tid til
diskusjon, flere skoledager og mer dybde kunnskap. Studentene frem-
hevet at de hadde utbytte av praktiske øvelser, men at de ønsket mer
praktisk trening. Mer enn halvparten av studentene oppga at de ønsket
flere skoledager, for å gå mer i dybden på spesifikke emner: «Flere
dager på skolen», «flere undervisningsdager». Flere studenter ønsket
mer undervisning i sår og ønsket å gå enda mer i dybden: «mer under-
visning om selve såret», «mer fokus på når sår ikke gror, ernæringens
påvirkning, infeksjonenes påvirkning, forslag til medikamenter», «mer
fokus på sårhelingens ulike faktorer lokalt i såret».
Studentene ønsket mer tid til diskusjoner med foreleserne og stu-

dentene imellom i klasserommet og tid til refleksjon over erfaringer.
Studentene etterlyste også mer tid til å bli kjent med hverandre: «Det
blir liten tid til å diskutere oss imellom, selv om det ble gjort på BB
(digital læreplattform)», «mer rom for faglige diskusjoner, mange
medstudenter har mye kunnskap».
Av forslag til forbedringer ønsket studentene mer veiledning på

eksamensoppgaver, økning av studiet til 30 studiepoeng med mer kli-
nisk fordypning, større oppgaver, refleksjon og personlig tilbakemel-
ding. Tre studenter svarte at opplæring og grundig innføring i hvordan
bruke den digitale læreplattform bør gjøres bedre, eller at dataopplæ-
ringen tas med de som trenger det – ikke med alle.

DISKUSJON
Introduksjonen til den digitale læringsplattformen
Før første undervisningssamling fikk videreutdanningsstudentene
informasjon om bruken av den digitale læreplattformen. I studenteva-
lueringene kom det frem at informasjons- og kommunikasjonstekno-
logi (IKT) opplæringen kan forbedres. Det ble pekt på at studentene
har ulik forberedthet i hvordan de kan bruke den digitale læreplattfor-
men og gjennomføre litteratursøk i aktuelle databasene. Wharrad,

Figur 1: Antall treff på den digitale læreplattformen under
utdanningen.

Figur 2: Aktivitet over døgnet på den digitale læreplattformen.

Figur 3: Aktivitet i ukedager på den digitale læreplattformen.
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Cook & Poussa (19) viser i sin studie at mangel på datakunnskap og
lite fortrolighet med å bruke teknologien, påvirker studentenes dyktig-
het i å få adgang til websiden. Det er en forutsetting for å gjennomføre
et nettbasert kurs at studentene har kunnskaper og ferdigheter i bruk
av datamaskiner og programvare (6,20). For å styrke de grunnleg-
gende IKT ferdighetene og ta hensyn til ulik forberedhet hos studen-
tene ble IKT opplæringen endret ved oppstart av neste kull til dette
studiet.

Aktiviteten på digital læreplattform
Den høye aktiviteten på den digitale læreplattformen i det første
semesteret, og spesielt i starten av studiet svarer til trinn 1: «kontakt
og informasjon», 2: «web – sosialisering» og 3: «informasjonsutveks-
ling» i Gilly Salmons modell (9). Det var en nedgang i aktiviteten
totalt sett mot slutten av det første semesteret, men det tok seg opp
igjen i begynnelsen av det neste. Studien gjort av Wharrad m.fl. (19)
viser lignende funn, der studentene var mest aktive i starten for siden
å dabbe av.
Aktiviteten på læreplattformen fulgte de studieoppgavene studen-

tene arbeidet med i løpet av utdanningen. Studentene var delt inn i
grupper av 4-6 studenter og var aktive i sine respektive gruppeområ-
der, som bare var tilgjengelig for studentene i gruppen og lærere.
Noen grupper var mer aktive i gruppeområdet enn andre. Studentene
evaluerte arbeidet med oppgaver mellom samlingene med kommuni-
kasjon på den digitale læreplattformen positivt. Utveksling av erfa-
ringer og arbeidet med kliniske oppgaver svarer til trinn 3: «Informa-
sjonsutveksling» og trinn 4: «Kunnskapsbygging» i Gilly Salmon
modell (9).
I tillegg til gruppeområdet ble det lagt opp til diskusjoner på ett fel-

les område på den digitale læreplattformen. Under halvparten av stu-
dentene svarte at de deltok aktivt på diskusjonsforum. Kursstatistik-
ken fra den digitale læreplattformen viste at det var noen som var mer
aktive enn andre, og noen som aldri var inne på diskusjonsforumet.
Tidligere studier om læring i grupper viser at større grupper med over
25 deltakere har mindre samhold, mens mindre grupper har større
samhold (17). I diskusjonsforum kunne alle delta, både lærere og stu-
denter hvilket kan påvirke resultatet av medvirkning fra studentene.
Gruppeområdet var det området som flest brukte, og det kan derfor
synes som om antallet studenter per gruppe der var mer optimalt, noe

som støttes av Jaques og Salmon (17). På tross av aktivitet i gruppe-
området og diskusjonsforum vurderte flere studenter at det var for
liten tid til diskusjon studentene i mellom under samlingene, og de
etterlyste kontakt.
For å få til et læringssamhold menerWännman-Thoresen (10) at det

trengs et læringsmiljø som preges av sosialt samhold, et kursinnhold
og et kursopplegg som stimulerer til diskusjon og som forutsetter sam-
arbeid. Den synkrone funksjonen i Blackboard ble ikke anvendt i
denne videreutdanningen. Det kan være en svakhet, ettersom evalue-
ring fra andre nettstøttede studier har rapportert at studentene likte
chat funksjonen bedre enn klasseromsdiskusjoner hvor det kunne
være vanskeligere å komme til orde (8). Alle studentene hadde tilgang
til epostadresser via den digitale læreplattformen, men analyser av
studentenes utbytte av mailutvekslingen inngår ikke i denne studien.
Nettbaserte samarbeid kan innebære at studentene bruker e-post og e-
postlister som verktøy (21), og nye sosiale medier som twitter og face-
book (22).

Videomateriale
For å styrke studentenes aktive læring ble det utarbeidet videomateri-
ale med demonstrasjon av ulike typer sår og sårbehandling som de
kunne studere via den digitale læreplattformen. Nær 60 % av studen-
tene svarte at de hadde utbytte av videomaterialet i forhold til sår og
sårbehandling i læringsprosessen. Disse resultatene er nær samsva-
rende med funn fra en engelsk studie med bachelorstudenter i syke-
pleie, der 71 % svarte at video økte forståelsen (23). Kartlegging av
bruk av IKT i norsk høyere utdanning (24) viser at en liten andel av
studentene bruker film (instruksjonsfilm) og bruk av datamaskin til
litteratursøk, studierelatert informasjon og digitale ressurser i forbin-
delse med studier. Studenter innen fagområdet helse, sosial og idretts-
fag (inkludert medisin) skiller seg ut fra øvrige studenter ved at de
bruker minst tid med datamaskinen (24). En mulig forklaring kan
være den sterke vekten praksis, med direkte pasienterfaringer og vei-
ledning fra erfarne helsearbeidere tradisjonelt har hatt i helsefagut-
danningene. Praktiske øvelser og dialoger med dyktige forelesere ble
også etterlyst av studentene i denne videreutdanningen. Halbert m.fl.
(25) peker på ulike læringsstiler som kan forklare hvorfor noen stu-
denter foretrekker å anvende tilleggsmateriale som blir lagt ut online i
nettstøttet undervisning. I denne studien har vi ikke undersøkt om stu-

Tabell I: Studentevaluering, fordeling i % og faktiske tall.

1. motivert for å
lære innholdet i
dette emne?
n=23 (-1)

2. forberedt til
undervisning?
n=23 (-1)

3. utbytte av
videomaterialet?
n=23 (-1)

4. aktivt deltatt i
diskusjonsforum?
n=23

5. forventninger til
emnet er innfridd?
n=23 (-1)

Meget liten/
liten grad
1-2

39.1 % (9)

56.5 % (13)

4.3 % (1)

Middels grad

3

43.5 % (10)

34.8 % (8)

30.4 % (7)

30.4 % (7)

Stor/
meget stor grad

4-5

95.7 % (22)

52.2 % (12)

21.7 % (5)

13 % (3)

60.8 % (14)

M

4.55

3.73

2.82

2.43

3.64

Std.avvik

.510

.767

.958

.896

.658
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denter som i liten grad (39,1 %) hadde utbytte av videomaterialet som
var lagt ut på BB, i stedet gjorde seg nytte av andre læringsressurser.
I Gilly Salmon’s (9) modell for nettbasert læring er det også ett 5

trinn: «Utvikling av metalæring», hvor studentene fokuserer mer på
refleksjon og læreren har en distansert rolle. Funn i denne studien støt-
ter ikke at læreren skal ha en distansert rolle. Med bakgrunn i studen-
tens evalueringer kan det se ut til at studentene ønsker å møtes ansikt
til ansikt både for å utveksle egne erfaringer, oppøve praktiske ferdig-
heter og diskutere erfaringene med dyktige forelesere. Studentene
pekte i sine evalueringer på at videreutdanningen i «Sår» har for få
undervisningsdager, og at det ble for lite tid til kritisk analyse og
utvikling av nye praktiske ferdigheter. Denne vurderingen er i over-
ensstemmelse med de kursansvarliges vurdering. Fra påfølgende stu-
dieår 2009/2010 ble de 4 faste samlingene på høgskolen derfor økt fra
2 til 3 dager for å styrke spesifikke emner i det faglige programmet og
øke mulighetene for ansikt-til-ansikt diskusjoner i klasserommet.

Studentenes deltagelse etter alder og yrkesaktivitet
Analysene av evalueringen fra videreutdanningen i «Sår» viste at stu-
dentene i aldersgruppen over 40 år var mer positive til bruk av video-
materialet og til deltagelse i diskusjonsforum. Resultatet var ikke sta-
tistisk signifikant. Antagelsen var at yngre studenter ville brukt den
digitale læringsplattformen mest, og de var antatt å være mest fortro-
lige med digitale medier sammenliknet med eldre studenter (26). I
denne studien viste det seg at 2/3 av de yngste studentene og noe
under halvparten av studentene over 40 år brukte fellesområdet «dis-
kusjonsforum» i liten grad. At kun tre studenter pekte på behovet for
forbedring av IKT opplæringen, kan antyde at de digitale verktøyene
var enkle i bruk. Antall deltakere i denne studien var for liten for å
trekke slutninger. Fortsatt forskning er nødvendig.
Studentenes gjennomsnittsalder (Md) i videreutdanningen «Sår»

var 35 år, kun en mann deltok i det første kullet og nær alle arbeidet i
full stilling. Dette er høyere yrkesaktivitet enn Roos & Grepperud
(27) fant i en norsk kartlegging av studier og arbeidsforhold som viste
at 1/3 av de studerende var deltidsarbeidende og over 50 % heltidsar-
beidende. Grepperud m.fl. (28) viste likeså at et stort antall studenter
har yrkesarbeid samtidig som de studerer, og at etter- og videreutdan-
ning er en kvinnedominert arena. Det er også flest kvinner som velger
nettstøttede studier og de fleste er i aldersgruppen 40-49 år, tett fulgt
av aldersgruppen 30-39 år (29).
Rønning (30) tar opp tidsbruk og tidsstyring i fleksible studier, og

resultatet viser at de som tok de korteste videreutdanningene (< 1 år)
jobbet minst 1-5 uketimer med studiene. I denne studien er tidsfor-
bruk ikke etterspurt, men funnene viser at studentene er aktive på digi-
tal læreplattform alle ukedager og til alle døgnets tider. Wilhelmsen
m.fl. (29) sier i sin rapport at de opplever den voksne studenten som
en som deler sin tid mellom familie, omsorgsansvar, venner, fritidsak-
tiviteter og studier. Vår studie synes å støtte dette mønstret.
Fire av fem studenter i videreutdanningen «Sår» svarte at de hadde

oppnådd studiets læringsmål i meget stor eller i stor grad. Alle studen-
tene svarte at de hadde høy grad av motivasjon for å lære innholdet i
kurset. Studentenes sterke motivasjon for å lære innholdet i emnet kan
ha sammenheng med deres arbeidssituasjon, hvor de trenger nettopp
denne kompetansen. Behov for spesiell kompetanse innen sår og –
behandling kommer til utrykk ved at det har blitt sårpoliklinikker og
professorater i dette feltet (4,31) og sårbehandling har utviklet seg fra
å være en videreføring av gamle tradisjoner til å bygge på forsknings-
basert kunnskap. En slik endring mener Langøen m.fl. kan gi økt sta-
tus (32). Betydningen av formell akkreditering på nasjonalt nivå dis-
kuteres også i England (33). Å gjennomføre videreutdanning i sår med
formelle studiepoeng kan være ett steg på veien mot økt kompetanse
og styrket kunnskap innen sårpleie.

Metodediskusjon
Kartleggingen av aktiviteten på den digitale læringsplattformen viser
når deltakarane er aktive og i hvilke forum. Både studenter, lærere og
IT-personale har tilgang, og totalt sett viser kursstatistikken at det er
studentene og noen få kurslærere som er mest aktive. En svakhet i slik
kursstatistikk er at det ikke er mulig å vurdere hvordan deltakerne gjør

seg nytte av læringsplattformen som hjelpemiddel. I denne studie har
vi derfor anvendt metode triangulering med selvrapporterende evalue-
rings skjema i tilegg for å belyse studentenes egne vurderinger.
Evaluering i høyere utdanning kan foregå på flere måter, og kan

omfatte både læringsprosesser og resultater (13). Fellesnevnere i eva-
lueringsforskning er at kunnskaps kumulering er basert på systema-
tikk, dokumentasjon og kriterier (13). I forskningsbaserte evalueringer
vektlegges også programteoretiske modeller. Selv om det eksisterer
forskjellige retninger innen evalueringsforskningen, fremheves betyd-
ningen av at evalueringer må være både teoretisk og metodisk forank-
ret (13). Evalueringsdesignet i denne studien er utledet fra en aner-
kjent didaktisk relasjonsmodell (14,16). Gilly Salmon (9) studier av
nettbaserte læringsplattformer er også meget anerkjente. Det summa-
tive evalueringsskjemaet er ikke spesifikt utarbeidet til nettstøttet
læring. Dette er en svakhet som ble kompensert med to tilleggsspørs-
mål i spørreskjemaet om bruk av digital læreplattform. Det kunne
vært ønskelig med flere spørsmål om bruk av digital læreplattform og
studentenes evaluering av sitt læringsutbytte for å styrke validiteten i
studien. Validitet og reliabilitet av evalueringsskjemaet må testes i
fortsatte studier. Det som styrker studien er at spørreskjemaet innhol-
der to åpne spørsmål til slutt der studenten kan framheve det som var
spesielt bra ved emnet og hva som bør gjøres bedre eller annerledes.
Her hadde studenten mulighet til å gi synspunkter i form av egne ord,
noe som er en styrke i denne studien. Resultatet fra studien kan ikke
generaliseres ettersom deltakere i studien var kun 23 personer.

Implikasjoner for utdanning og forskning
Videre utvikling av både nettbasert og nettstøttet undervisning i høy-
ere utdanning vil fordre ny kompetanse blant undervisningspersona-
let. Det vil også være en forutsetning at høgskolene har tilgjengelig
IKT faglig støtte som kreves for aktivt å bruke og videreutvikle den
digital læreplattformen. Forman m.fl. (34) mener at e-læring er viktig
som metodisk tilnærming i utdanningene og at institusjonene må
endre sitt syn på læring fra et tradisjonelt syn mot et mer innovativt og
deltakende læringssyn. Likeså må institusjonene utvikle pedagogisk
bruk av IKT og utvikle standarder for arbeidet (35).
Det er fortsatt behov for forskning som følger opp studentenes per-

spektiv. For nettstøttede studier vil det være interessant å rette fokus
mot e-moderators veiledning og se på standarder for læring på nett
som kan bidra med ny kunnskap om hvordan videreutdanning kan leg-
ges til rette for den voksne studenten i fremtiden.

KONKLUSJON
Krav om effektivitet og faglig forsvarlighet stiller både sykepleiere
som søker videreutdanning og høgskolene overfor mange utfor-
dringer. Evalueringen fra den nye videreutdanningen «Sår – forebyg-
ging, behandling og lindring» gav nyttige innspill til forbedringer. Stu-
dentenes vurdering av egen læring viste at deres forventninger var
innfridd. De var motiverte for studiet og kombinerte yrkesaktivitet
med videreutdanning etter flere års klinisk praksis. Evalueringen av
videreutdanningen viser at studentene anvender den digitale lærings-
plattformen på en fleksibel måte, og i utstrekning og intensitet som
passer den enkelte. Selv om studentene bruker de nettstøttende tilbu-
dene aktivt, ønsker de mer tid til undervisning, praktiske øvelser og
dialoger både med lærere og medstudenter.
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